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هرآنچه که در رابطه با  کتاب می خواهید بدانید

کتاب

در یکی از مطالب پیشین درباره ترجمه 
اصطاح ها و معادل یابی برای آن 
صحبت کردم. در ادامه آن موضوع 
دوست داشتم به این مورد هم اشاره 
کنم که در هر زبانی برای هر موضوعی 
تعدادی عبارت و استعاره وجود دارد 
که در اصطاح تخصصی تر برای 
ترجمه اینگونه عبارات و اصطاح ها 
باید به شیوه برجسته سازی شده آن 
توجه کنیم. یکی از راه های متداول 
برجسته سازی استفاده شیوه بیان 
تصویری است. بیان تصویری به نوعی 
همان استفاده از معنای مجازی کلمات 
درنظر گرفته می شود که نویسنده با 
استفاده از حواس پنجگانه سعی در 
انتقال یک مفهوم دارد. همان طور که 
گفتم در هر زبان این نوع جمات و 
اصطاحات متفاوت است. مثاً برای 
موضوعی مانند شادی و خوشی در 
زبان فارسی اصطاحاتی نظیر »دنیا 
را به کسی دادن«، »در آسمان ها سیر 
کردن«، »با دم گردو شکستن« و یا 
»از خوشحالی بال درآوردن« استفاده 
می شود. طبق صحبتی که شد در همین 
چند اصطاح از عناصر تصویری مثل 
آسمان، سیر کردن، دم، گردو، شکستن 
و بال استفاده شده؛ حالا همین عناصر 
درفضای تصویری مثل حرکت کردن، 
دست یافتن به چیزی ناممکن، تغییر 

یک وضعیت و یا فضا گنجانده شده اند. 
برای روشن تر شدن موضوع باید بگویم 
اصطاح »دنیا را به کسی دادن« از 
عنصری تصویری به نام »دنیا« در 
فضایی تصویری به شکل »دستیابی 
به چیزی ناممکن« آورده شده است. 
در زبان های دیگر از جمله انگلیسی 
مثال های مشابهی وجود دارد. کار اصلی 
مترجم بررسی کردن این اصطاح ها 
در فضا و عنصر تصویری استفاده 
شده و یافتن معادلی نزدیک به آن ها 
است. فرض کنید یک مترجم در متنی 
 به زبان انگلیسی با اصطاحی مثل 
»he was walking on air…« برخورد 
کند. اگر بحث ترجمه سرسری باشد از 
معادل های معمول و عادی مثل »خیلی 
خوشحال بود« یا »ذوق زده شده بود« 
لی  می توانند جایگزین های احتما
باشند. اما مترجم حرفه ای به نوع 
تصویرسازی توجه کرده و در زبان مقصد 
)فرض کنید فارسی( دنبال معادل های 
مشابه می گردد. خوشبختانه برای 
اغلب این اصطاحات معادل های 
نزدیک و مشابه وجود دارد. همین 
نمونه انگلیسی می تواند به راحتی با 
»از خوشحالی بال درآورده ...« جایگزین 
شود. در انتهای این مطلب فکر می کنم 
باید به این موضوع هم اشاره کنم که 
استفاده از این عناصر و خلق فضایی 
انتزاعی در همه زبان ها رایج است اما 
گاهی کلمات و فضای ساخته شده 
می تواند تحت تأثیر عوامل فرهنگی 
یک زبان قرار بگیرد و در ترجمه به زبانی 
متفاوت این تفاوت فرهنگی به راحتی 

معادل سازی نمی شود.

طاهره راهی
خبرنگار  

فاطمه منصوری نصرآباد
مترجم

 درباره کتاب های
ترجمه شده بازار

بخش دوم ترجمه 
استعاره ها و واژه گزینی 

برای آن

مترجم حرفه ای به نوع 
تصویرسازی توجه کرده و 

در زبان مقصد )فرض کنید 
فارسی( دنبال معادل های 

مشابه می گردد. 
خوشبختانه برای اغلب این 

اصطاحات معادل های 
نزدیک و مشابه وجود دارد

وقتی نام »زن« 
به میان می آید، 

باالطبع در کنارش 
مسأله خانواده مطرح 
می شود؛ یعنی همسر 
و فرزندان و همچنین 

دیگر اعضا مانند 
پدر، مادر، خواهر 
و برادر. جنگ اما 

نه تنها خانواده که 
کودک و عشق را نیز 

نمی شناسد و این 
همان نقطه کور همه 

جنگ هاست

»سوریه« کشوری که تا قبل از این سا ل ها با حرم های حضرت زینب و رقیه)س( 
برای ما ایرانی ها شناخته شده بود، در سال های دهه نود به یکباره چهره جدیدی 
از خود نشان داد. آشوب ها و اعتراضات خیابانی که پس از مدتی، به جنگ های 
خیابانی تبدیل شد و همه افراد جامعه را درگیر کرد. از مردان و پسران جوان تا 
زنان و کودکان. اما آنچه در تمام این سال ها، از آنجا در مستند ها دیده ایم، بیشتر 
صحنه جنگ هاست و روایت هایی کوتاه و دور، از زن هایی تکیه داده به دیوارهای 

مخروبه شهر که با چشمانی مغموم به ما می نگرند.

امیدوارانه زیستن در میانه جنگ
یزدان پناه در این کتاب، میان صحبت های زنان، به گونه ای به 
تشریح خصوصیات گروه های تکفیری در سوریه و شناخت این 
گروهک ها به مخاطبان به طور ملموس تر پرداخته است : »مسلحین 
احرارالشام می گفتند زن ها فقط حجاب داشته باشند کافی است، اما 
جبهه النصره نقاب را هم اجباری کرده بودند. داعشی ها هم می گفتند 
زن ها باید نقاب بزنند. حتی وقتی سِـــری اول آزاد شدند، زن ها با نقاب 
از اسارت بیرون آمدند.« نویسنده همچنین به حضور نیروهای ایرانی 
و فعالیت های آنها در عرصه های مختلف نیز اشاره می کند و از این 
منظر نیز، به آگاهی بیشتر خوانندگان کمک می کند. او با نثر شیوا و 
ساده، توانسته روایت های عجیب و سخت زنان سوری را بدون خون و 
خونریزی، به اثری بدل کند که تا سال ها در یادها بماند: »دیدم یک 
ماشین چیپس آمد و بچه ها دورش جمع شدند. محمد خیلی عزت 
نفس داشت. اصاً نگفت چیپس می خواهم، اما مهدی که کوچکتر 
بود خواست. بعد از چند لحظه دلم برایش سوخت و سست شدم. 
گفتم محمد می توانی یک چیپس برای مهدی بیاوری؟ بعد فکر کردم 
ممکن است گم بشود گفتم نه نه، نمی خواهد بروی.... تا به خودم 
بجنبم، یک دفعه صدای انفجار آمد. یک آن گوشت بدن های بچه ها 
را معلق در هوا دیدم. دیدم آمبولانس هایی که بین المللی نبودند هم 
بچه های مجروح و هم سالم را می بردند. احساس می کنم محمد را 
هم آنها دزدیدند و بردند.« کتاب »اینجا سوریه است؛ صدای راوی 
زنان جنگ« اثری است متفاوت درباره سوریه و جنگ چندساله ای 
که در آن رخ داده است، کتابی درباره زنان سوری که زندگی شان 
متأثر از جنگ در سوریه است که راویانش زنان هستند، قشری 
که تاکنون صدایشان کمتر شنیده شده است و با وجود صدمات 
مالی و جسمی و روحی، امیدوارند و باور دارند امیدوارانه زیستن 

همیشه راه گشاست.

زنان در جنگ ها
وقتی نام »زن« به میان می آید، 
با الطبع در کنارش مسأله خانواده 
مطرح می شود؛ یعنی همسر و 
فرزندان و همچنین دیگر اعضا مانند 
پدر، مادر، خواهر و برادر. جنگ اما 
نه تنها خانواده که کودک و عشق 
را نیز نمی شناسد و این همان نقطه 
کور همه جنگ هاست که در بسیاری 
از جنگ ها میان لابه لای پیروزی ها 
و شکست ها گم  می شود. زهره 
یزدان پناه اما با ورود به این مسأله، 
راوی صدای زنان سوری شده است؛ 
زنانی که طی سال های اخیر با چنگ 
و دندان، خانواده و خانه شان را حفظ 
کرده اند. آنان که از همان زمان که 
جنگ به ناگاه بر سرشان آوار شد، 
آموختند چگونه در شرایط جدید 
زندگی کنند و در عین حال، آفریننده 

زندگی در خط مقاومت باشند.
»اینجا سوریه است؛ صدای زنان 
راوی جنگ« عنوان کتابی است که 
از نمایی نزدیک تر زنان سوری را به ما 
نشان می دهد و اثرات جنگ چندساله 
بر آنان را به خوبی برایمان به تصویر 
می کشد. این کتاب که اولین عنوان از 
مجموعه »زنان مقاومت- فتنه شام« 
از آثار انتشارات راه یار است، به تعبیر 
نویسنده، تاش دارد فصل جدیدی در 
چگونگی ثبت تاریخ شفاهی بگشاید؛ 
فصل جدیدی که می تواند »ثبت 
تاریخ شفاهی در موقعیت بحران« 
نامیده شود؛ هرچند به دلیل گسترده 
بودن دریای روایت ها، روایت های این 
کتاب، تنها گوشه ای از صدای زنان 

راوی جنگ در سوریه است.
یزدان پناه که اولین زن پژوهشگر، 
نویسنده و مستندساز ایرانی است 
که در ایام پایانی جنگ به سوریه سفر 
کرده، با نشست و برخاست هایی 
بیش از معمول با زنان سوری، 
خود را در میان آنان رها کرده و راوی 
روایت های پر از درد و غمی شده 
که حتی در مستند ها نیز ندیده و 
نشنیده ایم. آنجا که از کشتار زنان 
مظلوم سوری می گوید و از زنان 
داعشی، زنانی که پای بر احساسات 
زنانگی خود نهاده اند: »یکبار با 
چشم های خودم دیدم زنی از خیابان 
رد می شد. خیلی عادی روی سر 
وسایل گذاشته بود و می برد. مچ 
دستش بیرون بود. داعشی ها به 
او گفتند چون دستت بیرون است، 
یا باید تو را بکشیم یا زن های دیگر 
باید بیایند و تو را گاز بگیرند. بعد 
پانزده  تا زن داعشی با دندان های 
آهنی ای که در دهانشان گذاشته 
بودند، آمدند و او را تکه پاره کردند. 
می دیدم چطور وحشیانه سینه آن 
زن را گاز می گرفتند؛ تا جایی که زیر 
شکنجه دوام نیاورد و تمام کرد.«

روایت جنگ سوریه از زبان زنان

زنان سورینمایی نزدیک به

نویسنده که برای نگارش این کتاب، دوبار به سوریه و در هر سفر 
به شهرها و استان های مختلف آن سفر کرده، روایت های کتاب را 
به ترتیب زمانی، به طور جداگانه و در دو بخش مرتب کرده  است. 
بخش اول، خاطرات سفر سال 2017، مصادف با پاییز و زمستان 
1396 و بخش دوم، وقایع سال 2018 مصادف با تابستان 1397 است 
که به نگارش درآمده است. هر بخش نیز شامل یازده فصل است. 
بخش ضمیمه این کتاب نیز تصاویری از وضعیت مردم و مناطق 
مختلف سوریه است که به صورت رنگی چاپ شده و عمدتاً توسط 

نویسنده عکاسی شده است.
یزدان پناه در بخشی از مقدمه اش درباره چرایی و انگیزه 
نگارش کتاب، چنین نوشته است: پرسش اصلی در این سفر 
جست وجوگرانه و پژوهش برای نگارش مطالب کتاب، این بود: 
»جنگ تحمیل شده به مردم سوریه، چه تبعاتی بر زندگی زنان 
سوری با ادیان و مذاهب و قومیت های مختلف داشته است؟ 
چگونه زندگی شخصی و خانوادگی این زنان، متأثر از این جنگ 
تحمیلی قرار گرفته است و زنان چه خاطراتی از این وضعیت 
دارند؟« بدون شک، یافته های چنین پرسشی، نه تنها روایت 
مظلومیت زنان سوری در جنگ تحمیلی بر سوریه است، بلکه 
بیانگر عمق جنایت های دشمنان سوریه و مردم آن هم خواهد بود 
و آنچه که از دید بسیاری از سازمان های بین المللی دور مانده را، 

مستند پیش چشم همگان قرار می دهد.
نویسنده در این کتاب با مضمون سوریه و جنگ آن، با زاویه دیدی 
خاص و تازه، به آن می نگرد و روایت های کامل و با جزئیات برای 
مخاطب بیان می کند، همین بیان جزئیات از روایت های منطقه 
راشدین است که مخاطب را میان بهت و حیرت میخکوب می کند، 
با روایت های زنان نبُلُ و الزهرا اشک ها را جاری و در همه آنها امید 
به پیروزی و توکل را منتقل می کند. از ویژگی های کتاب »اینجا 
سوریه است« می توان به روایتگری بی طرفانه زهره یزدان پناه 
فارغ از دین و مذهب اشاره کرد. او هنرمندانه »انسان« را ماک 
روایت هایش قرار داده، راویانش را گلچین نکرده و سراغ قشرهای 

مختلف زنان از قومیت ها و مذاهب مختلف رفته  است.
روایت های کتاب از زنانی است که در شهرها و روستاهای مختلفی 
ساکن بوده اند و طی مدت جنگ، یا در انتظار مردان خانواده شان 
بوده اند یا در معرکه بمُب ها، چشم  به راه مرگ ناخواسته. زنانی که 
هم باید جای خالی پدر، همسر و برادر را در خانواده پرُ کنند و هم، 
با روایت خاطرات خود و خانواده شان، پیام برانی برای حفظ حافظه 
ملی  شان باشند تا نسل  های آینده از حقیقت وقایع دور نشوند: 
»خاطره ای که هیچ وقت یادم نمی رود این است که پسربچه سه 
ساله ای با اسم عاء سلیم هم بین اسامی آزاد شده ها بود، اما 
پسرک نمی رفت. یک ریز گریه می کرد و به پیرزنی که همراهش 
بود می گفت من تنهایت نمی گذارم مادربزرگ. مسلحین هم 
گفتند اگر نمی خواهد برود، کس دیگری را به جایش می بریم. 

پدر و مادرش شهید شده بودند..«

پرسش اصلی کتاب


